stérilis nunc autem virginei thálami mater éxstitit, laudem offerámus. Dicámus ad eam cum Scriptúra : Quam beáta domus David, ex qua prodiísti, et venter, in quo Deus sanctificatiónis arcam, hoc est, eam a qua ipse sine sémine concéptus est, fabricávit.

R7. Dilexísti, p. [184].

### LECTIO VI

**V**ERE beáta es, ac ter beáta, quæ beatitúdine donátam a Deo infántem, hoc est, Mariám, nómine quoque ipso magnópere venerándam, peperísti ; ex qua Christus vitæ flos éxstitit, cujus Vírginis et gloriósus fuit ortus, et partus mundo sublímior. Nos quoque, o beatíssima fémina, tibi gratulámur ; étenim nostrum ómnium spem divínitus concéssam, hoc est, promissiónis fœtum peperísti. Beáta revéra es, et beátus fructus ventris tui. Piórum autem lingua germen tuum magnificat, ac sermo omnis lætus partum tuum prædicat. Dignum sane quidem, ac máxime dignum est eam laudáre, quæ divína benignitáte oráculum accépit, ac talem et tantum nobis fructum édedit, ex quo dulcis Jesus pródiit.

R7. Fallax grátia, p. [185].

**In III Nocturno Homilia in Ev. Símile est regnum cælórum thesáuro, de eodem Comuni, p. [186].**

**In Vesperis, non fit Commemoratio sequentis.**

de louanges et célébrons celle qu'on disait stérile et qui est aujourd'hui mère de la Vierge-Mère. Disons-lui avec l'Écriture : Combien heureuse est la maison de David d'où tu es sortie, combien heureux le sein où Dieu lui-même façonna cette arche sainte, c'est-à-dire celle de qui il fut lui-même virginalement conçu.

Ry. Tu as aimé, p. [184].

### LEÇON VI

**E**N vérité vous êtes bienheureuse et trois fois bienheureuse, ô vous qui avez enfanté dans la joie celle que Dieu vous a donnée, Marie, dont le nom soit souverainement vénéré ; car c'est d'elle qu'est sorti le Christ, fleur de la Vie. Elle est la Vierge glorieuse dans sa conception et plus sublime encore dans sa maternité. Nous aussi, nous vous adressons nos louanges, ô la plus heureuse des femmes, car vous avez mis au monde celle que Dieu lui-même nous avait fait espérer, l'enfant de la promesse. Oui, vraiment, vous êtes bienheureuse et bienheureux est le fruit de votre sein. Il n'est aucune pieuse voix qui ne glorifie votre enfant et son heureuse naissance fait partout le sujet de discours joyeux. Oui, vous êtes digne et très digne de louanges, vous que la Bonté divine a favorisée de ses oracles et qui nous avez donné un fruit si parfait duquel est sorti le doux Jésus.

Ry. Trompeuse est la grâce, p. [185].

**Au III<sup>e</sup> Nocturne, Homélie de l'Évangile :**  
Le royaume des cieux est semblable à un trésor,  
du même Commun, p. [186].

**Aux Vêpres on ne fait pas Mémoire du suivant.**

**DIE 27 JULII**

**S. PANTALEONIS, MART.**

**SIMPLEX**

**Oratio**

**P**RÆSTA, quæsumus, omnipotens Deus : ut, intercedente beato Pantaleone Mártire tuo, et a cunctis adversitatibus liberémur in corpore, et a pravis cogitationibus mundémur in mente. Per Dóminum.

**LECTIO III**

**P**ANTALEON Nicomediénsis, nóbilis médicus, ab Hermoláo presbýtero in Jesu Christi fide eruditus, baptizátus est. Qui mox patri Eustórgio persuásit, ut Christiánus fieret. Quare, cum Nicomediæ póstea Christi Dómini fidem libere prædicáret, et ad ejus doctrinam omnes cohortarétur, Diocletiano imperatóre, equúleo tortus, et, admótis ad ejus corpus láminis candéntibus, cruciátus est. Quam tormentórum vim æquo et forti ánimo ferens, ad extrémum gládio percússus, martýrii corónam adéptus est.

**Vesperæ de sequenti.**

---

**DIE 28 JULII**

**SS. NAZARII ET CELSI MM.,**

**VICTORIS I PAPÆ ET MART.,**

**AC INNOCENTII I PAPÆ ET CONFESSORIS**

**SEMIDUPLEX**

**Capitulum et reliqua, quæ de Psalterio  
Feriæ non sunt sumenda, dicuntur de Com-**

27 JUILLET

S. PANTALÉON, MARTYR

SIMPLE

Oraison

**A**CCORDEZ à notre demande, Dieu tout-puissant, que par l'intercession du bienheureux Pantaléon, votre Martyr, nous soyons affranchis de toute adversité corporelle et purifiés en notre esprit, de toute mauvaise pensée. Par Notre-Seigneur.

LEÇON III

**P**ANTALÉON était un médecin réputé de Nicomédie. Il fut instruit dans la foi de Jésus-Christ et baptisé par le prêtre Hermolaüs. Il ne tarda pas à décider son père Eustorge à se faire chrétien. Comme, dans la suite, il prêchait ouvertement, à Nicomédie, la foi au Seigneur Christ et exhortait le peuple à suivre sa doctrine, il fut soumis, sous l'empereur Dioclétien, à la torture du cheval, puis on lui appliqua sur le corps des lames de fer rouge. Il supporta ces tourments avec patience et courage. Enfin il eut la tête tranchée et obtint la couronne du martyr.

Vêpres du suivant.

---

28 JUILLET

SS. NAZAIRE ET CELSE, MARTYRS  
VICTOR I, PAPE ET MARTYR  
ET INNOCENT I, PAPE ET CONFESSEUR

SEMIDOUBLE

Le Capitule et le reste de cc qu'on ne doit pas prendre au Psautier se prend au Com-

muni plurimorum Martyrum, p. [82], præter sequentia :

### Oratio

**S**ANCTORUM tuorum nos, Dómine, Nazárii, Celsi, Victóris et Innocéntii conféssio beáta commúniat : et fragilitáti nostræ subsidiúm dignánte exóret. Per Dóminum nostrum.

In I Nocturno Lectiones de Scriptura occurrenti ; si vero sumendæ sint de Comuni, Lectiones Fratres : Debitóres, p. [85].